每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.43 -1.68 74.4% -0.26

 2011年末 2010年末
本年末比上年末增减

（％）
2009年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.03 1.74 16.67% 1.41

资产负债率（％） 74.77% 75.31% -0.54% 66.72%

注注注注：：：：根据《新会计准则》要求，上述各会计年度的会计数据及财务指标以最新股本为依据调

整计算得出。

3、、、、非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 2011年金额
附注

（如适用）
2010年金额 2009年金额

非流动资产处置损益 -61,626.34  0.00 0.00

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额

或定量持续享受的政府补助除外

1,922,870.80  1,486,140.29 6,562,291.21

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -265,525.40  -7,333,461.89 -3,661,114.46

所得税影响额 -823,805.02  1,357,269.26 -710,531.76

少数股东权益影响额 -182,617.23  -29,023.10 -21,480.74

合计 589,296.81 - -4,519,075.44 2,169,164.25

   2011 年年年年年度报告年度报告年度报告年度报告

-  - 9

第三节第三节第三节第三节  股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

一一一一、、、、股本变动情况股本变动情况股本变动情况股本变动情况

（（（（一一一一））））股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表（（（（截至截至截至截至 2011年年年年 12月月月月 31日日日日））））

1、、、、股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表股份变动情况表

单位：股

本次变动前本次变动前本次变动前本次变动前 本次变动增减本次变动增减本次变动增减本次变动增减（（（（+，，，，-）））） 本次变动后本次变动后本次变动后本次变动后

数量数量数量数量 比例比例比例比例

发发发发

行行行行

新新新新

股股股股

送股送股送股送股
公积金公积金公积金公积金

转股转股转股转股
其他其他其他其他 小计小计小计小计 数量数量数量数量 比例比例比例比例

一一一一、、、、有限售条件股份有限售条件股份有限售条件股份有限售条件股份 480,799,168  28.24%  48,069,247  48,069,246  230,438  96,368,931  577,168,099  28.25%

1、国家持股

2、国有法人持股 10,670,400  0.63%  1,067,040  1,067,040   2,134,080  12,804,480  0.63%

3、其他内资持股 439,497,146  25.81%  43,939,044  43,939,044  -527,154,165  -439,276,077  221,069  0.01%

其中：境内非国有法人持股 290,928  0.02%  18,423  18,422  -106,704  -69,859  221,069  0.01%

   境内自然人持股 439,206,218  25.80%  43,920,621  43,920,622  -527,047,461  -439,206,218  0  0.00%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 30,631,622  1.80%  3,063,163  3,063,162  527,384,603  533,510,928  564,142,550  27.61%

二二二二、、、、无限售条件股份无限售条件股份无限售条件股份无限售条件股份 1,221,861,300  71.76%  122,196,800  122,196,800  -230,438  244,163,162  1,466,024,462  71.75%

1、人民币普通股 1,221,861,300  71.76%  122,196,800  122,196,800  -230,438  244,163,162  1,466,024,462  71.75%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三三三三、、、、股份总数股份总数股份总数股份总数 1,702,660,468  100.00%   170,266,047  170,266,046   340,532,093  2,043,192,561  100.00%

   2011 年年年年年度报告年度报告年度报告年度报告

-  - 10

2、、、、限售股份变动情况表限售股份变动情况表限售股份变动情况表限售股份变动情况表

单位：股

股东名称股东名称股东名称股东名称
年初限售年初限售年初限售年初限售

股数股数股数股数

本年解除本年解除本年解除本年解除

限售股数限售股数限售股数限售股数

本年增加本年增加本年增加本年增加

限售股数限售股数限售股数限售股数

年末限售年末限售年末限售年末限售

股数股数股数股数
限售原因限售原因限售原因限售原因

解除限售解除限售解除限售解除限售

日期日期日期日期

苏宁集团 42,682 42,682 0 0 股改限售 2011-02-01

张桂平

240,517,691 288,621,229 48,103,538 0
认购 2007年度非

公开发行股票
2011-08-01

11,491,497

(注 1)
0 290,919,529 302,411,026 高管锁定股份 -

张康黎

198,688,527 238,426,232 39,737,705 0
认购 2007年度非

公开发行股票
2011-08-01

19,140,125

(注 2)
0 242,254,257 261,394,382 高管锁定股份 -

李伟 0 0 104,580 104,580 高管锁定股份 -

顾建华 0 0 72,000 72,000 高管锁定股份 -

倪培玲 0 0 46,442 46,442 高管锁定股份 -

倪祖瑜 0 0 59,040 59,040 高管锁定股份 -

杨连霞 0 0 20,700 20,700 高管锁定股份 -

崔振杰 0 0 34,380 34,380 高管锁定股份 -

其他限售流通股 10,918,646 64,022 2,170,925 13,025,549 股改限售 -

合计合计合计合计 480,799,168 527,154,165 623,523,096 577,168,099 －－－－   －－－－

注：1、报告期初张桂平先生共计持有公司股份336,012,251股，根据《公司法》、《证券法》、

《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，按

25%计算其本年度可转让股份法定额度，应锁定股份为252,009,188股，扣除已锁定

240,517,691股以外，不足部分需从已流通的95,494,560股中锁定11,491,497股。

2、报告期初张康黎先生共计持有公司股份290,438,203股，根据《公司法》、《证券法》、

《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》的相关规定，按

25%计算其本年度可转让股份法定额度，应锁定股份为217,828,652股，扣除已锁定

198,688,527股以外，不足部分需从已流通的91,749,676股中锁定19,140,125股。

3、报告期内，公司于2011年7月4日实施2010年度权益分派，以公司现有总股本

1,702,660,468股为基数，向全体股东每10股送1股红股，派1.20元人民币现金（含税），同时

以资本公积金向全体股东每10股转增1股。因此本年度限售股数增加。

   2011 年年年年年度报告年度报告年度报告年度报告

-  - 11

（（（（二二二二））））证券发行与上市情况证券发行与上市情况证券发行与上市情况证券发行与上市情况

[…]

保证借款 - 20,000,000.00

抵押借款 2,409,550,000.00 1,606,000,000.00

质押借款 - 1,155,130,000.00

合合合合  计计计计 2,409,550,000.00 2,781,130,000.00

(1) 金额前五名的长期借款金额前五名的长期借款金额前五名的长期借款金额前五名的长期借款

苏宁环球股份有限公司财务报表附注, 本附注为会计报表的重要组成部分

   - 106 -

 币种：人民币

贷款单位贷款单位贷款单位贷款单位 借款起始日借款起始日借款起始日借款起始日 借款终止日借款终止日借款终止日借款终止日
利率利率利率利率

(%)

期末数期末数期末数期末数 期初数期初数期初数期初数

外币金额外币金额外币金额外币金额 本币金额本币金额本币金额本币金额 外币金额外币金额外币金额外币金额 本币金额本币金额本币金额本币金额

建行白下支行 2010/9/27 2013/3/26 6.65 - 450,000,000.00 - 220,000,000.00

广发银行南京玄武支行 2010/1/14 2013/1/13 5.85 - 440,000,000.00 - 500,000,000.00

中行鼓楼支行 2011/4/27 2014/4/26 7.04 - 300,000,000.00 -

交行玄武支行 2011/1/4 2013/12/31 8.313 - 290,000,000.00 -

交行城中支行 2011/1/17 2013/1/6 5.985 - 200,000,000.00 -

合合合合  计计计计   - 1,680,000,000.00 - 720,000,000.00

上述抵押借款中 44,000 万元由公司之子公司天华百润、浦东房地产拥有的土地使用权进行抵

押担保，同时由张桂平提供保证担保；32,955万元由公司之子公司浦东房地产以其拥有的土地使用

权进行抵押担保；164,000 万元由公司之子公司浦东房地产以其拥有的土地使用权进行抵押担保，

同时由苏宁集团提供保证担保。

23.股本股本股本股本

本次变动前本次变动前本次变动前本次变动前 本次变动增减本次变动增减本次变动增减本次变动增减（（（（+，，，，-）））） 本次变动后本次变动后本次变动后本次变动后

数量数量数量数量 比例比例比例比例

发发发发

行行行行

新新新新

股股股股

送股送股送股送股
公积金公积金公积金公积金

转股转股转股转股
其他其他其他其他 小计小计小计小计 数量数量数量数量 比例比例比例比例

一一一一、、、、有限售条件股份有限售条件股份有限售条件股份有限售条件股份 480,799,168 28.24%  48,069,247 48,069,246 230,438 96,368,931 577,168,099 28.25%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 10,670,400 0.63%  1,067,040 1,067,040 - 2,134,080 12,804,480 0.63%

3、其他内资持股 439,497,146 25.81%  43,939,044 43,939,044 -527,154,165 -439,276,077 221,069 0.01%

 其中：境内非国有法人持股 290,928 0.01%  18,423 18,422 -106,704 -69,859 221,069 0.01%

   境内自然人持股 439,206,218 25.80%  43,920,621 43,920,622 -527,047,461 -439,206,218 - -

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

   境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 30,631,622 1.80%  3,063,163 3,063,162 527,384,603 533,510,928 564,142,550 27.61%

二二二二、、、、无限售条件股份无限售条件股份无限售条件股份无限售条件股份 1,221,861,300 71.76%  122,196,800 122,196,800 -230,438 244,163,162 1,466,024,462 71.75%

1、人民币普通股 1,221,861,300 71.76%  122,196,800 122,196,800 -230,438 244,163,162 1,466,024,462 71.75%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三三三三、、、、股份总数股份总数股份总数股份总数 1,702,660,468  100.00%  170,266,047 170,266,046 - 340,532,093 2,043,192,561 100.00%

苏宁环球股份有限公司财务报表附注, 本附注为会计报表的重要组成部分

   - 107 -

根据公司 2010年度股东大会决议，2011年 5月，公司以 2010年 12月 31日总股本 1,702,660,468

股为基数，以资本公积转增股本的方式，向全体股东每 10股转增 1股；以未分配利润派发股票股

利的方式，每 10股送 1股红股，派 1.2元人民币现金（含税），共计转增股本 340,532,093股，转

增后公司股本变更为 2,043,192,561元。以上增资，业经中喜会计师事务所以中喜验字[2011]第 01039

号验资报告予以验证。

24.资本公积资本公积资本公积资本公积

项目 2010 年 12月 31日 本期增加 本期减少 2011 年 12月 31日

资本溢价 300,294,451.10 - 170,266,046.50 130,028,404.60

本期资本公积变动说明：

经 2011年 5月 11日公司股东大会决议，以 2010年 12月 31日总股本 1,702,660,468股为基数，

以资本公积转增股本的方式，向全体股东每 10股转增 1股，减少资本公积 170,266,046.50元。

25.盈余公积盈余公积盈余公积盈余公积

项目 2010 年 12月 31日 本期增加 本期减少 2011 年 12月 31日

法定盈余公积 179,327,156.70 162,443.87 - 179,489,600.57

26.未分配利润未分配利润未分配利润未分配利润

项目项目项目项目 金额金额金额金额 提取或分配比例提取或分配比例提取或分配比例提取或分配比例

调整前 上年末未分配利润 1,377,651,584.43

调整 年初未分配利润合计数（调增+，调减-） -

调整后 年初未分配利润 1,377,651,584.43

加：本期归属于母公司所有者的净利润 787,003,011.50

减：提取法定盈余公积 162,443.87 10%

提取任意盈余公积 -

提取一般风险准备 -

应付普通股股利 204,319,256.16

转作股本的普通股股利 170,266,046.50

期末未分配利润 1,789,906,849.40

未分配利润说明：

经 2011年 5月 11日公司股东大会决议通过 2010年度权益分派方案，公司以 2010年 12月 31

日总股本 1,702,660,468股为基数，以未分配利润派发股票股利的方式，每 10股送 1股红股，派 1.2

元人民币现金（含税），共计派发股票股利 170,266,046.50元，派发现金红利 204,319,256.16元。

27.营业收入营业收入营业收入营业收入、、、、营业成本营业成本营业成本营业成本

(1) 营业收入、营业成本

苏宁环球股份有限公司财务报表附注, 本附注为会计报表的重要组成部分